



SIAM FOOD PRODUCTS PUBLIC CO., LTD.

1 Empire Tower, 43rd Floor, South Sathorn Road,
Yannawa, Sathorn, Bangkok. 10120 Thailand.
Tel. (662) 287-7000 Fax. (662) 670-0154

ที่ อสย. 035 / 2563

7 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 1/2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาการเงินไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ฉบับผ่านการสอบทานจาก

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต จำนวน 1 ฉบับ

ภาพรวมธุรกิจ

งบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัท อาหารสยาม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีขาดทุนสุทธิจำนวน 103.26 ล้านบาท ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 7.66 ล้านบาท ทำให้กำไรสุทธิเปลี่ยนแปลงลดลง 110.92 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1,448%

ผลการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 1/2563 (งบการเงินรวม ที่ผ่านการสอบทานของผู้สอบบัญชี) มีสาระสำคัญ ดังนี้

1) รายได้จากการขายในไตรมาสที่ 1/2563 มีจำนวน 410 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวน 122.73 ล้านบาท หรือคิดเป็น 23.04% เนื่องจากปริมาณการส่งออกสินค้าลดลงตามปริมาณวัตถุดิบที่ลดลง ประกอบกับเงินดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน

2) อัตราส่วนของต้นทุนขายต่อยอดขายในไตรมาสที่ 1/2563 คิดเป็น 120.30% ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 99.78% สาเหตุหลักมาจากต้นทุนค่าผลไม่เพิ่มสูงขึ้นเพราะผลกระทบจากภาวะภัยแล้ง เกิดการขาดแคลนวัตถุดิบ และปริมาณของสับประรดสดเข้าผลิตลดลง 42% ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยสูงขึ้น

3) บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในไตรมาสที่ 1/2563 เท่ากับ 2.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 1.65 ล้านบาท

4) ค่าใช้จ่ายกำลังการผลิตว่างเปล่าเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 19.32 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการที่ในปีนี้มีสับประรดสดเข้าผลิตต่ำกว่ากำลังการผลิตปกติ

5) บริษัทมีกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรมที่มีผลปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 จำนวน 16.10 ล้านบาท เนื่องจากราคารับซื้อสับประรดสดจากเกษตรกร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 สูงกว่าต้นทุนปลูกของบริษัท ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรม 9.58 ล้านบาท

6) มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมไตรมาสที่ 1/2563 จำนวน 15.39 ล้านบาท ลดลง 36.37 ล้านบาท คิดเป็น 70.27% จากงวดเดียวกันของปีก่อน

7) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบแสดงฐานะการเงินของงบการเงินรวมมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.19 เท่า เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ซึ่งมีอัตราส่วนเท่ากับ 0.16 เท่า สาเหตุหลักเกิดจากเจ้าหนี้การค้าสูงขึ้นตามฤดูกาลผลิต

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวพรพรรณ เปรมรัตน์ชัย)

เลขานุการบริษัท